
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 8/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 140/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εγκατάστασης σταθμού μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης  
εντός του οικοπέδου που στεγάζεται το κτίριο του  Αγροτικού Κτηνιατρείου Κομοτηνής, επί της οδού 
Σισμάνογλου 53,στην Κομοτηνή. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26/2/2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/56914/1119/20-2-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πρώτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 140: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 57226/906/20-02-2026 έγγραφο 
της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
1. Του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», ιδίως του άρθρου 176 «Αρμοδιότητες της 
Οικονομικής Επιτροπής» , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει . 
2.  Του Ν.4625/2019  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών και άλλες επείγουσες διατάξεις.» και συγκεκριμένα του Άρθρου 10 παράγραφο 10 ‘’Στην 
παράγραφο 1 του άρθρου 176 του ν. 3852/2010, η εσφαλμένη αρίθμηση της περίπτωσης κβ' 
διορθώνεται σε περίπτωση κ' και προστίθεται περίπτωση κα', ως εξής:«κα) Την απόφαση για την 
αγορά, παραχώρηση χρήσης, μίσθωση και εκμίσθωση κινητών και ακινήτων.»’’ 
3. Του Π.Δ. 144/23-12-2010  (ΦΕΚ 237/τ.Α’/27-12-2010) «Οργανισμός  της  Περιφέρειας  
Ανατολικής  Μακεδονίας & Θράκης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Της ΚΥΑ αριθμ. ΗΠ 14122/549/Ε.103 ΦΕΚ 488Β/30-11-2011«Μέτρα για τη βελτίωση της 
ποιότητας της ατμόσφαιρας, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της Oδηγίας 2008/50/ΕΚ “για την 
ποιότητα του ατμοσφαιρικού αέρα και καθαρότερο αέρα για την Ευρώπη” του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης της 21ης Μαΐου 2008» όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 
5. Το υπ. αριθμ. 291740/4432/13-9-2024 έγγραφο Γρ. Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης - Εκτελεστικού Γραμματέα «Εκδήλωση ενδιαφέροντος για προμήθεια μετρητικού και 
συνοδού υλικοτεχνικού εξοπλισμού από το ΥΠΕΝ για επέκταση του Εθνικού Δικτύου 
Παρακολούθησης» σε απάντηση του εγγράφου με αρ. πρωτ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/91697/2313/27-8-

ΑΔΑ: Ψ8487ΛΒ-ΖΨ7



2024 με υπογραφή Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος & Υδάτων προς τους 
Περιφερειάρχες 
6. Την Σύμβαση Προμήθειας (ΚΗΜΔΗΣ: 25SYMV017690821 2025-10-07) Σύμβαση έργου για 
την προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού στο πλαίσιο της επέκτασης του Εθνικού Δικτύου 
Παρακολούθησης Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης-Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
7. Τη μελέτη χωροθέτησης του έργου.  
8. Το άρθρο 20 του Ν-4067/12 (ΦΕΚ79/Α/9-4-12) παράγραφος 2β.  
9. Της αριθ. Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (ΦΕΚ 1026/τ.Β’/13-04-2016) απόφασης του 
Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί: «Παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. ΔΔ:οικ. 4099/14-06-2018 (ΦΕΚ 2696/τ.Β’/09-07-2018) απόφαση. 
Με την (6) σχετική σύμβαση προμήθειας, η οποία υλοποιείται με Αναθέτουσα Αρχή τη Γενική 
Γραμματεία Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,  θα 
γίνει η προμήθεια και εγκατάσταση αυτόματων σταθμών με σκοπό την παρακολούθηση της 
ποιότητας της ατμόσφαιρας, την ενημέρωση του κοινού και την προστασία της ανθρώπινης υγείας. 
H Περιφέρεια ΑΜΘ για τη προμήθεια μετρητικού και συνοδού υλικοτεχνικού εξοπλισμού από το 
ΥΠΕΝ στα πλαίσια του ανωτέρου έργου, είχε εκδηλώσει ενδιαφέρον με το (5) σχετικό έγγραφο. Στο 
συμβατικό αντικείμενο του έργου που υλοποιείται με σκοπό την πύκνωση του υφιστάμενου Εθνικού 
Δικτύου Παρακολούθησης Ατμοσφαιρικής Ρύπανσης (ΕΔΠΑΡ), είναι και η εγκατάσταση αυτόματου 
σταθμού παρακολούθησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης που θα λειτουργεί σε συνεχή βάση εντός την 
πόλη της Κομοτηνής. 
Την προμήθεια και εγκατάσταση των σταθμών έχει αναλάβει η κοινοπραξία με την επωνυμία 
«ENVIROSYS-ΚΑΜΠΑΣ-POLARIS-PURCON ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ». Μετά την υλοποίηση του έργου οι 
σταθμοί που θα τοποθετηθούν στην χωρική αρμοδιότητα της Περιφέρειας,  θα παραχωρηθούν στην 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
Κατόπιν συνεργασίας μας με την αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΝ και την ανάδοχο κοινοπραξία για τη 
διασφάλιση της καταλληλότητας των προτεινόμενων θέσεων εγκατάστασης, τόσο ως προς τα 
κριτήρια χωροθέτησης όσο και τη διαθεσιμότητα παροχών (π.χ. ηλ. ρεύμα) έχει επιλεγεί ως θέση 
εγκατάστασης του σταθμού ο αύλειος χώρος στο οικόπεδο με ΚΑΕΚ 420171232004/0/0 που 
στεγάζεται το κτίριο του  Αγροτικού Κτηνιατρείου Κομοτηνής.   
Ο σταθμός που πρόκειται να εγκατασταθεί είναι σύγχρονος και περιλαμβάνει οικίσκο διαστάσεων 
2.70 Χ 2.70 Χ 2.6 (πλάτος-μήκος-ύψος) στον οποίο θα τοποθετηθούν αυτόματοι αναλυτές μέτρησης 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης και μετεωρολογικός σταθμός. Ο οικίσκος θα τοποθετηθεί και θα στηριχθεί 
πάνω σε κατάλληλη βάση από σκυρόδεμα.  
Η θέση πληροί τις προϋποθέσεις που τίθενται από την ΚΥΑ ΗΠ 14122/549/Ε.103/11(ΦΕΚ 
488/Β/30.3.2011) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και κρίθηκε κατάλληλη από το Τμήμα Ποιότητας 
της Ατμόσφαιρας της Δ/νσης ΚΑΠΑ της Γενικής  Δ/νσης Περιβαλλοντικής  Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.   
 
Μετά τα ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Έχοντας υπόψη την αριθμ.16325/23.10.2024 Καταχώρηση στο Κτηματολόγιο στην ιδιοκτησία 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, παρακαλούμε για την απόφαση 
αρμοδιότητάς σας σύμφωνα με το άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010)  όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Άρθρο 10 παράγραφο 10 του Ν.4625/2019  (ΦΕΚ 139/Α/31-8-
2019),  
 
Α) Για την έγκριση της εγκατάστασης του σταθμού μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης εντός 
του οικόπεδου με ΚΑΕΚ 420171232004/0/0 που στεγάζεται το κτίριο του Αγροτικού 
Κτηνιατρείου Κομοτηνής, επί της οδού Σισμάνογλου 53 στην   Κομοτηνή, Δήμος Κομοτηνής, 
Π.Ε. Ροδόπης.   
και 

ΑΔΑ: Ψ8487ΛΒ-ΖΨ7



Β) Την ακύρωση της αρ 524/2020 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής με την οποία είχε εγκριθεί η 
εγκατάσταση, σε παρελθόντα χρόνο, εντός του οικοπέδου που στεγάζονται Υπηρεσίες της 
Περιφέρειας στην Φιλίππου 82 (παλιά Δ.Ε.Β.), λόγω του γεγονότος ότι πλέον δεν πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της (4) σχετικής ΚΥΑ και δεν διασφαλίζεται η ορθότητα και η αντιπροσωπευτικότητα 
των μετρήσεων, καθώς ο χώρος φιλοξενεί χώρο εξετάσεων μηχανών.  
  
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εγκρίνει : Α)Την εγκατάσταση του σταθμού μέτρησης ατμοσφαιρικής ρύπανσης εντός του οικοπέδου 
με ΚΑΕΚ 420171232004/0/0 που στεγάζεται το κτίριο του Αγροτικού Κτηνιατρείου Κομοτηνής, επί 
της οδού Σισμάνογλου 53 στην   Κομοτηνή, Δήμος Κομοτηνής, Π.Ε. Ροδόπης.   
και 
Β) Την ακύρωση της αρ 524/2020 απόφασης Οικονομικής Επιτροπής με την οποία είχε εγκριθεί η 
εγκατάσταση, σε παρελθόντα χρόνο, εντός του οικοπέδου που στεγάζονται Υπηρεσίες της 
Περιφέρειας στην Φιλίππου 82 (παλιά Δ.Ε.Β.), λόγω του γεγονότος ότι πλέον δεν πληρούνται οι 
προϋποθέσεις της (4) σχετικής ΚΥΑ και δεν διασφαλίζεται η ορθότητα και η αντιπροσωπευτικότητα 
των μετρήσεων, καθώς ο χώρος φιλοξενεί χώρο εξετάσεων μηχανών.  
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  140/2026. 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

ΑΔΑ: Ψ8487ΛΒ-ΖΨ7


		2026-03-02T11:42:01+0200
	Athens




